



MANIFESTAÇÃO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Processo Administrativo nº 06150005/2026

Dispensa Eletrônica nº 03/2026

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa SOLLIEVO ASSESSORIA & CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA.

Em atenção ao pedido de esclarecimento encaminhado pela empresa **SOLLIEVO ASSESSORIA & CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 09.502.227/0001-00, acerca da **Dispensa Eletrônica nº 03/2026**, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro veicular destinado à frota oficial do Município de Igreja Nova/AL, esta Equipe de Planejamento apresenta os seguintes esclarecimentos:

1. Valor determinado/quantidade de passageiros itens; 1,2,3 e 4

Questionamento: "ônibus não possuem tabela FIPE, devido a isso a modalidade contratada e VALOR DETERMINADO?"

Resposta: Esclarece-se que o valor máximo estimado para a presente contratação, obtido mediante pesquisa de preços realizada em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, corresponde a **R\$ 47.077,89 (quarenta e sete mil, setenta e sete reais e oitenta e nove centavos)**.

O referido valor constitui o orçamento estimado da contratação e servirá como parâmetro para a análise da aceitabilidade das propostas apresentadas no certame.

As notas fiscais serão anexadas no portal.

2. Confirmar Chassi 93p89091gTC1 0541I

Questionamento: "Devemos desconsiderar este item?"

Resposta: Sim, o Chassi 93p89091gTC1 0541I foi equívoco de digitação e formatação da planilha.

3. Vidros Adaptados Ambulâncias

Questionamento:

"Veículos de categoria ambulância podem ter o vidro adaptado, "feitos sob medida ou encomenda" de forma exclusiva para o órgão, empresas seguradoras tem alta demanda de sinistros de vidros, e para tal atendimento possuem cadastro com as maiores empresas do segmento. Mas para vidro adaptado temos grande dificuldade de conseguimos fornecedores em todo o país.





Por este motivo em caso de sinistro possuímos protocolo de atendimento via reembolso visando a pronta restituição do bem ao seu estado original. Questiono se este ente público está ciente e de acordo?

Obs: Caso não possua será substituído sem problema?"

Resposta: Não está de acordo com o questionamento do reembolso, pois a seguradora tem responsabilidade na cobertura dos vidros que a franquia cobre.

4. Acionamento Guincho

Questionamento:

Para assistência de guincho a seguradora disponibiliza **QUILOMETRAGEM ILIMITADA**, sendo 3 acionamentos de guincho/reboque por veículo durante o período de vigência. Estão de acordo?

Resposta: Não está de acordo com o questionamento do limitação do 3 acionamento de guincho/reboque por veículo durante o período de vigência.

Igreja Nova/AL, 02 de julho de 2026

Carlos Fernando dos Santos Filho
Membro da Equipe de Planejamento e Gestão

